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Abstrakt

ŠKVRNOVÁ, Kateřina. Hodnoty sociálního pracovníka na odboru nepojistných

sociálních dávek Úřadu práce ČR versus kultura organizace. Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Jan Hlušek, Ph.D

Bakalářská práce je zaměřena na hodnoty sociálního pracovníka na odboru nepojistných

sociálních dávek Úřadu práce ČR v porovnání s kulturou konkrétní organizace.

Práce se skládá z části teoretické, která se v první kapitole věnuje Úřadu práce ČR se

zaměřením na strukturu a provádění sociální práce. Práce ve druhé kapitole vymezuje

pojetí kultury a objasňuje organizační kulturu. Třetí kapitola teoretické části specifikuje

samotný pojem hodnot a hodnot v kontextu sociální práce. Závěrečná kapitola

teoretické části je věnována shrnutí celé problematiky Úřadu práce České republiky,

kultury organizace a hodnot.

Druhá, praktická část práce, zahrnuje kvalitativní výzkum za použití

polostrukturovaných rozhovorŧ. V této části práce jsou dále diskutována hlavní zjištění

ukazující podoby sociální práce a hodnoty sociálních pracovníkŧ, rovněž i zjištění

organizační kultury vybrané organizace a jejího vlivu na práci sociálních pracovníkŧ

odboru nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR.

Klíčová slova: sociální práce, hodnoty, organizace, kultura, Úřad práce ČR, hmotná

nouze

Abstract

ŠKVRNOVÁ, Kateřina. The values of social worker at the department of non – instance

social benefits Labour Office of the Czech Republic versus the culture of the

organization. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degrese Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degrese Thesis. Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

The Bachelor Thesis is focused on values of social worker working in department of

non – instance social benefits of the Czech Republic Labor Office in comparison with

culture of a particular organization.

The Thesis consists of a theoretical part that deals the Czech Republic Labor office in

the first chapter. It is focused on its structure and performing of social work. Another

chapter defines the concept of culture and explains the culture of the organization. The

third chapter of the theoretical part specific the concept of values and values in the

context of social work. The final chapter of the theoretical part is devoted to a summary

of the whole resume of the Czech Republic Labor Office, culture of organization and

values of social workers.

The practical part includes qualitative research using semi – structured interviews. The

main findings showing some forms of social work and values of social workers as well

as determination of the culture of the selected organization and its impact on the work

of the social workers working in department of non – instance social benefits of the

Czech Republic Labor Office are discussed in this part.

Keywords: social work, values, organization, culture, the Czech Republic Labor Office,

material mistress
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Úvod

Jako téma pro tuto bakalářskou práci bylo zvoleno „Hodnoty sociálních pracovníkŧ na

odboru nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR versus kultura organizace.“ Toto

téma bylo vybráno z dŧvodu zájmu o to, jaká mŧže být vazba mezi hodnotami

sociálního pracovníka a kulturou této organizace. Rovněž bylo cílem zjistit, jak na

kulturu této organizace nahlíží jiní sociální pracovníci a jakým zpŧsobem ovlivňuje

jejich práci.

Hodnoty jsou v sociální práci dŧležité, stejně tak jako je pro sociální práci ve vybrané

organizaci dŧležitá silná organizační kultura. Sociální pracovník pracuje s hodnotami

při práci s klienty, kdy jeho hodnoty ovlivňují zpŧsob práce s klientem, ale také jeho

vztah s klientem. Podoba organizační kultury velmi ovlivňuje chování, jednání jejich

pracovníkŧ. Pracovníci, kteří jsou s organizační kulturou spokojeni, dle mého názoru

odvádějí lepší práci, neboť nejsou v dŧsledku špatné organizační kultury stresováni.

Pokud toto vztáhneme na sociální práci, mŧže se stát, že sociální pracovník, který je

nespokojen s organizační strukturou a neztotožňuje se s hodnotami dané organizace,

bude odvádět sociální práci nekvalitně, což bude mít velký dopad na klienta.

Tato práce je členěna do dvou základních částí; části teoretické, v níž jsou nastíněny

základní pojmy spjaté s tématem a části empirické, jež je zaměřena na výzkumné

šetření. Hlavním cílem této práce je zjistit hodnoty sociálních pracovníkŧ na odboru

nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR, jejich vliv na sociální práci a zjistit

míru vlivu této organizace na sociální práci těchto pracovníkŧ. Pro výzkumné šetření

byla vybrána kvalitativní výzkumná strategie s metodou polostrukturovaného rozhovoru

a analýzy dokumentŧ. Kvalitativní výzkumná strategie se mi jevila jako nejvhodnější

vzhledem k charakteru tématu, navíc díky metodě polostrukturovaného rozhovoru lze

předmětné téma rozvíjet.

Získané informace mohou být přínosem nejen pro sociální pracovníky na odboru

nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR, ale také pro tuto organizaci samotnou.

Poznáním toho, jak vnímají organizační kulturu tito sociální pracovníci a jakým

zpŧsobem ovlivňuje tato kultura jejich práci, mŧže být pro organizaci jistým podnětem

pro případná zlepšení či změny v této oblasti.
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Teoretická část

1 Úřad práce České republiky

Roku 1990 bylo přijato zákonné opatření předsednictva ČNR č. 306/1990 Sb., o zřízení

úřadŧ práce. Tímto opatřením vznikl Úřad práce České republiky (dále jen „Úřad práce

ČR“) jako základní článek služeb zaměstnanosti v České republice. V této době přešla

pŧsobnost ve věcech pracovních sil právě na úřady práce, do té doby příslušela

národním výborŧm. Tímto zpŧsobem byl institucionálně zabezpečen trh práce do doby,

než vstoupil v účinnost zákon o zaměstnanosti k 1. 2. 1992. Dne 1. 4. 2011 dochází

k zásadní změně organizační struktury a uspořádání úřadŧ práce. Tyto změny vycházejí

ze zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky. Vzniká centralizovaný Úřad

práce ČR. V čele tohoto úřadu stojí generální ředitel. Pod hlavičkou centralizovaného

Úřadu práce ČR funguje 14 krajských poboček v jednotlivých krajích, pod které spadají

kontaktní pracoviště. (https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/historie)

Úřad práce ČR je správním úřadem s celostátní pŧsobností a je organizační složkou

státu. Je jediným výplatním místem pro všechny nepojistné sociální dávky. Nadřízeným

orgánem, jenž řídí tento úřad je Ministerstvo práce a sociálních věcí. Úřad práce ČR

plní úkoly v oblastech: zaměstnanosti, ochrany zaměstnancŧ při platební neschopnosti

zaměstnavatele, státní sociální podpory, dávek pro osoby se zdravotním postižením,

příspěvku na péči, pomoci v hmotné nouzi, inspekce poskytování sociálně – právní

ochrany a dávek pěstounské péče.

1.1 Struktura Úřadu práce ČR

Strukturu Úřadu práce ČR tvoří generální ředitelství (v čele generální ředitel), krajské

pobočky (v čele ředitel krajské pobočky) a pobočka pro hlavní město Prahu (dále jen

„krajské pobočky“) a dále kontaktní pracoviště (v čele ředitel odboru kontaktního

pracoviště nebo vedoucí oddělení kontaktního pracoviště), která jsou součástí krajských

poboček.

Níže bude obecně popsána organizační struktura krajských poboček a kontaktních

pracovišť Úřadu práce ČR.

https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/info/zakon_o_uradu_prace_ceske_republiky_a_o_zmene_souvisejic.pdf
https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/historie
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Organizační struktura krajské pobočky

 Kancelář krajské pobočky (mŧže se dále členit na oddělení)

 Odbor kontrolně právní (mŧže se dále členit na oddělení specializovaných

kontrol, oddělení právní, oddělení insolvence, oddělení exekuce)

 Odbor zaměstnanosti (dále se mŧže členit na oddělení zprostředkování

a poradenství, oddělení trhu práce, oddělení projektŧ Evropské unie, oddělení

zaměstnávání zaměstnancŧ ze zahraničí a oddělení zaměstnávání osob se

zdravotním postižením)

 Odbor nepojistných sociálních dávek (lze dále členit na oddělení metodiky

a oddělení svobodných agend)

 Kontaktní pracoviště


[…]


šel zeptat, na co má narok a on ještě řekne, ať to uděláme tak, aby ten nárok měl, tak

ten výsledek práce beru automaticky.“

9) Jaké chování Úřad práce ČR očekává od svých zaměstnanců?

„Chování dle etického kodexu a loajalitu k úřadu práce.“

10) Co může být největší chyba, jaké se v této organizaci může člověk dopustit?

„Podle mého názoru je největší chybou braní si práce domů, myslím tím v mysli, a dále

také připouštět si neúspěch ostatních.“

11) Čemu je v této organizaci přikládán největší význam a čemu naopak význam

nejmenší?

„Největší význam asi na loajalitě k úřadu práce, k chování pracovníků dle kodexu

a nejmenší na spokojenost vlastních pracovníků.“

12) Jaké chování je dle Vašeho názoru v této organizaci přijatelné, jaké však nikoli?

„Přijatelné je formální a nepřijatelné je osobní chování.“

13) Jak je pro Vás důležitá pozitivní atmosféra na pracovišti? Domníváte se, že se tato

organizace snaží takovou atmosféru utvářet?

„Pro mě osobně je velmi důleţitá, ale nemyslím si, ţe se ji úřad práce snaţí utvářet, to

spíše my pracovníci na pracovišti, ale organizace jako taková ne.“Je důleţitá proto, aby

tady měl člověk sílu pracovat, aby kdyţ na mě klienti háţí ty své problémy a negaci, tak

to potřebuji něčím vyrovnat. Tak potom ta atmosféra člověka nabíjí.“

14) Jaké je materiální vybavení tohoto pracoviště, je pro Vás dostačující, nebo zde

něco postrádáte?

„Materiální vybavení je nedostačující, počítačové vybavení je zastaralé, kopírky

a tiskárny jsou zastaralé a poruchové.“ Navíc mi tady chybí přepáţky jednoznačně,

protoţe bych měla díky nim větší pocit bezpečí.“

15) Jakých setkání se v rámci této organizace opakovaně zúčastňujete?

„Ţádných, tedy kromě porad, které se konají vţdy, kdyţ je nutné a školení.“

16) Jaké příležitosti se v této organizaci slaví?

„Nic.“ „Pouze s kolegy z oddělení se sejdeme občas mimo práci.“

17) Jaký druh komunikace je pracovníky této organizace preferován?

„V rámci oddělení je preferováno určitě osobní setkání.“ V rámci komunikace s kolegy

převažuje formální či neformální komunikace?„Neformální.“

18) Jak jste spokojena s pracovními podmínkami, finančním ohodnocením a využitím

Vaši kvalifikace v této organizaci?

„Nejsem s nimi spokojena. Finanční ohodnocení je nedostačující. Se svou kvalifikací

jsem spokojená.“

19) Jaká slova vystihují kulturu této organizace?

„Chaos ve smyslu organizace práce, nařízení a směrnic, to se nedá pobrat, to se nedá

utřídit, dále také nejednotnost – to bych řekla, ţe souvisí s prací jako takovou, co kdo

vyţaduje po klientech i např. rozdílnost ve vedení spisové dokumentace apod., a také

zbytečná byrokracie.“

20) Vyhovuje Vám nastavená kultura této organizace?

„Ne nevyhovuje.“

21) Je dle Vašeho názoru možné změnit či zlepšit současnou kulturu této organizace,

pokud ano, tak jak?

„Jednoznačně zjednodušit a sjednotit řízení a více se zajímat o své zaměstnance.“

22) Jak jste spokojena s prací, kterou vykonáváte?

„Jsem s ní spokojená.“

23) Jak byste si představovala ideální sociální práci s klienty, v rámci oddělení hmotné

nouze Úřadu práce ČR a do jaké míry se liší tento ideál se skutečností?

„Mít více času na práci s klienty, a aby to bylo odděleno od dávkového systému, aby to

dělal člověk, tu sociální práci, který není zatíţený běţnou agendou. To by byl ideál.“

24) Poskytuje Vám organizace dostatečný časový prostor pro sociální práci s klienty?

„Na sociální práci s klientem není dostatečný časový prostor, neboť na jednoho

sociálního pracovníka je hodně klientů“. Dost špatně se kombinuje práce sociálního

pracovníka s prací „dávkaře“. Klienti se velmi špatně orientují v sociálním systému,

mají zmatek v dávkách, moc dobře nerozumí, proč sociální práci vykonávají pracovníci

na městech a poté na úřad práce, proč musí spolupracovat souběţně s více úřady. Úřad

práce nemá dostatek sociálních pracovníků.“ Kolik klientŧ v současné době máte na

starosti?„V současné době odhadem 200 – 250 klientů.“

25) Jakým způsobem ovlivňují pracovní podmínky Vaši práci, jako sociálního

pracovníka?

„Zbytečnou byrokracií, která nutí zaměstnance si hledat lepší zaměstnání, jak po

stránce finanční, tak po stránce pracovní.“ Vliv má i uspořádání kanceláří i to ovlivňuje

naši práci. My jsme to v kanceláři měli nastavené tak, ţe jsme vyřizovali jednoho

klienta. Vzhledem k tomu tady nastává problém, kdyţ někoho vyřizuji třeba půl hodiny,

tak uţ na nás ťukají ostatní klienti, kteří jsou netrpěliví a doţadují se vyřízení. Lidi jsou

netrpěliví a nejsou ochotni čekat. Ostatní kanceláře to mají nastavené tak, ţe jednají

dvě najednou to je strašné, jak se to tře a ruší, to se pak snaţíte toho klienta vyřídit co

nejdříve, protoţe není soukromí. To prostředí má na tohle jednání velký vliv.“

26) Jak organizace reaguje na podněty případně připomínky ze strany zaměstnanců?

„Spíše nereaguje, a pokud ano, tak s velkým časovým odstupem.“