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Posudek oponenta bakalářské práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kateřina Škvrnová
Název závěrečné práce: Hodnoty sociálního pracovníka na odboru nepojistných sociálních dávek
ÚP ČR versus kultura organizace

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Hlavní cíl je postaven v rámci oboru, lze velmi ocenit, že autorka volila takto rozsáhlé téma a též, že
se i na úrovni bakalářské práce pustila do poměrně náročného hodnotově orientovaného výzkumu.
Samotný cíl je formulován se snahou o srozumitelnost, kdy jsou podrobovány zkoumání hodnoty
sociálních pracovníků a je zkoumán vliv organizace na ně a na výkon sociální práce. To lze považovat
za zjistitelný cíl. V rovině tématu je to již kontroverznější, jelikož autorka zvolila téma (název), kde
jsou hodnoty „versus“ kultura organizace. Přitom tuto kulturu ony hodnoty samy i vytvářejí, nejsou
kulturou organizace jen ovlivňovány. Přesto soudím, že autorka postupně v průběhu času své téma
upřesňovala a pak již ve formulaci hlavního cíle se podobné kontroverzi vyvarovala.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Struktura textu pokud jde o náležitosti (metodická část, výzkumná část...) bez připomínek. Po stránce
obsahově mám připomínku, že bych považoval z pohledu logiky výstavby textu za lepší, kdyby téma
hodnot (kap. 3 bylo předřazeno tématu kultury (kap. 2). A to v prvé řadě z toho důvodu, že hodnoty
jsou hned prvním a klíčovým formativním faktorem kultury (viz s. 23).

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Po úvodní popisné kapitole přichází teprve jádro textu a to kultura organizace a dále hodnoty. Kapitola
o kultuře organizace je obsahově poměrně stručná, ale představuje vše potřebné. Obzvláště
s přihlédnutím k bakalářské úrovni textu je bez připomínek. Kapitola o hodnotách je zpracována
nejzajímavěji, přesto bych ocenil delší pasáž věnovanou hodnotám v sociální práci (kap. 3.2).

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Kvalitativní metoda je na místě. Provedená transformace je přehledná a zpracovaná s citem pro
formulaci kvalitativních dotazů. Ostatní podrobnosti (časový plán výzkumu, etická rizika...) jsou
zpracovány na velmi vysoké úrovni v kontextu bakalářských prací.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Oceňuji kvalitativní práci s údaji od informantů. Autorka má cit pro kvalitativní výzkum. V DVO2 je
zajímavá interpretace, která staví do kontrastu hodnoty pracovníků a nezájem klientů řešit svou situaci
(s. 54). Na základě čeho autorka interpretuje, že u pracovníků převažuje hodnoty jako je rovnost, úcta,
empatie, když z 80% převládají klienti nemotivovaní? Tato kvantitativní převaha by měla mít dopady
na formování hodnoty. Nebo to autorka vnímá jinak?
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Cíle jsou naplněny a jednoznačně závěry odkazují na provedené rozhovory, byť jsou místy
interpretace možná ne zcela vysvětleny, jak k daným přesvědčením autorka dospěla.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce je dobrým pohledem do praxe, dobrým materiálem pro reflexi kultury organizace i hodnot
samotnými sociálními pracovníky. Doslovná formulace doporučení neprobíhá.

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Je podle autorky skutečně vysoký „workload“ (počet klientů na pracovníka) tou hlavní příčinou, proč
se sami pracovníci nevnímají jako sociální pracovníci, ale jako „dávkaři“. Není pojem „dávkaři“ sám o
sobě jejich projevem kultury organizace a tedy dílčí odnoží sociální práce byrokratického modelu?

- Na základě čeho autorka interpretuje, že u pracovníků převažuje hodnoty jako je rovnost, úcta,
empatie, když z 80% převládají klienti nemotivovaní? Tato kvantitativní převaha by měla mít dopady
na formování hodnoty. Nebo to autorka vnímá jinak?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce splňuje všechny vyžadované náležitosti. Dílčí připomínky viz předchozí pasáže oponentského
posudku.
Práce hodnotím na pomezí výborně a velmi dobře obzvláště s ohledem na cit autorky pro kvalitativní
zkoumání a s ohledem na téma, které spíše přesahuje bakalářskou úroveň textu.

V Hradci Králové dne 27. dubna 2017

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta práce